

## 平成26年度上期の業務状況

### 1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

#### (1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

#### (2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

#### (3)患者数の状況(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者
いすみ医療センター	延人数	12,057	4,778	38,988
	一日平均	65.9	26.1	288.8

施設名	区分	入所	短期入所	予防 短期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	15,055	542	0	1,709	45
	一日平均	82.3	3.0	0.0	13.7	0.4

### 2.経理の状況

#### (1)予算の執行状況(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)

##### ア 収益的収入及び支出

##### 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,539,110,000	1,332,966,995	37.7
医業収益	2,578,673,000	970,068,141	37.6
医業外収益	405,381,000	137,860,359	34.0
介護老人保健施設収益	555,056,000	225,038,495	40.5

##### 支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,630,144,000	1,310,376,330	36.1
医業費用	2,801,807,000	969,653,301	34.6
医業外費用	166,473,000	36,576,411	22.0
介護老人保健施設費用	554,556,000	206,429,511	37.2
特別損失	107,308,000	97,717,107	91.1

##### イ 資本的収入及び支出

##### 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	122,218,000	51,109,000	41.8
企業債	20,000,000	0	0.0
組合市町出資金	102,218,000	51,109,000	50.0

##### 支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	185,799,000	75,436,042	40.6
建設改良費	53,170,000	9,478,728	17.8
企業債償還金	132,629,000	65,957,314	49.7

## (2)損益計算書

(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)

(単位:円)

医業収益	967,564,956
(1) 入院収益	496,915,906
(2) 外来収益	390,002,799
(3) その他医業収益	23,622,748
(4) 他会計補助金	50,850,500
(5) 介護保険事業収益	6,173,003
医業費用	958,111,359
(1) 給与費	655,432,005
(2) 材料費	175,781,744
(3) 経費	125,983,692
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	913,918
医業利益	9,453,597
医業外収益	137,477,905
(1) 受取利息配当金	464,329
(2) 他会計補助金	130,491,000
(3) 負担金交付金	0
(4) 患者外給食収益	458,070
(5) 長期前受金戻入	0
(6) その他医業外収益	6,064,506
医業外費用	36,543,339
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	33,849,903
(2) 医療技術者等養成費	2,280,000
(3) 患者外給食材料費	413,436
(4) 雑損失	0
(5) 長期前払消費税勘定償却	0
介護老人保健施設収益	225,008,948
(1) 入所収益	181,071,434
(2) 短期入所収益	8,202,819
(3) 通所収益	19,966,658
(4) 他会計補助金	15,398,500
(5) 長期前受金戻入	0
(6) 事業外収益	369,537
介護老人保健施設費用	203,767,413
(1) 給与費	162,939,178
(2) 材料費	17,606,008
(3) 経費	17,235,140
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	69,448
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	5,820,979
(8) 事業外費用	96,660
特別損失	97,717,107
当年度利益	33,912,591
前年度繰越欠損金	1,097,488,090
当年度未処理欠損金	1,063,575,499

(3) 貸借対照表  
(平成26年9月30日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	3,734,586,171
土地	96,734,923	流動負債	
建物	3,026,223,008	企業債	66,670,761
建物減価償却累計額	517,393,906	未払金	110,034,814
建物付属設備	2,291,983,000	その他流動負債	3,179,337
建物付属設備減価償却累計額	852,038,753	流動負債合計	179,884,912
構築物	153,066,571	繰延収益	
構築物減価償却累計額	56,458,613	長期前受金	815,202,000
器械備品	1,458,384,574	長期前受金収益化累計額	△ 226,187,679
器械備品減価償却累計額	1,128,560,923	繰延収益合計	589,014,321
車両運搬具	20,884,633	負債合計	4,503,485,404
車両運搬具減価償却累計額	16,621,850		
建設仮勘定	0	資本の部	
有形固定資産合計	4,476,202,664	資本金	
無形固定資産		固有資本金	16,952,000
電話加入権	261,800	出資金	2,824,761,620
無形固定資産合計	261,800	資本金合計	2,841,713,620
投資その他の資産		剰余金	
投資有価証券	600,312,500	利益剰余金	
長期前払消費税	152,098,215	減債積立金	6,540,000
その他投資	69,920	当年度未処理欠損金	1,063,575,499
投資合計	752,480,635	利益剰余金合計	△ 1,057,035,499
固定資産合計	5,228,945,099	剰余金合計	△ 1,057,035,499
流動資産		資本金合計	1,784,678,121
現金預金	671,573,932	負債資本合計	6,288,163,525
未収金	345,577,669		
貯蔵品	14,682,097		
前払金	7,671		
その他流動資産	27,377,057		
流動資産合計	1,059,218,426		
資産合計	6,288,163,525		